
diário oficial Nº 35.038   63Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias do período de gozo de férias ao servidor PAULO 
EDUARDO VAZ BENTES,Coordenador de Ensino Complementar do IESP, MF 
54184105, 2021/2022, no período 01.07 a 30.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 825943

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1229/2022-SAGA Belém, 06 de julho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2022/836203 e memorando n° 056/2022- 
GAB.IESP de 01.07.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 851/2022-SAGA, de 27.05.2022, publi-
cada no DOE nº 34. 988, de 31.05.2022, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO, 
Diretor do IESP, MF nº 5704456/5, 2020/2021, no período de 01.07 a 
30.07.2022.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor AN-
TONIO BENTES DA SILVA FILHO, Diretor do IESP, MF nº 5704456/5, 
2020/2021, do período de 01.07 a 30.07.2022, para 04.07 a 02.08.2022, 
por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 825396

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.034 DE 05/07/2022, REFERENTE À ERRATA DA PORTARIA Nº 
1140/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 823939
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 825867

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033/2022- DPCPM – NOMEAR o MAJ QOPM RG 33.458 
ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA, para exercer a função de FISCAL do 
Acordo de Cooperação Técnica nº 004/2022, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, Secretaria de 
Estado da Fazendo do Pará – SEFA, Polícia Militar do Pará – PMPA, Polícia 
Civil do Estado do Pará – PCPA e o Corpo de Bombeiros Militar do Pará - 
CBMPA. Belém/PA, 05/07/2022; CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR - Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 825977
PORTARIA Nº 034/2022- DPCPM – NOMEAR o 1° TEN QOPM RG 
36.330 RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES, para exercer a função de FISCAL 
do Acordo de Cooperação nº 012/2022, celebrado entre a Polícia Militar do 
Pará – PA e a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás - PA. Belém/PA, 
05/07/2022; CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 825978
PORTARIA Nº 138/2022 – CCC: NOMEIA o TEN CEL QPMP RG 27251 
MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS, como fiscal do instrumento substitu-
tivo de contrato, celebrado entre a PMPA e a Empresa ANTÔNIO AÍLTON DA 
CRUZ UCHOA, CNPJ Nº 28564781/0001-66. n.º 2022NE09169; cujo o ob-
jeto consiste na Aquisição de Equipamentos de sonorização para a PMPA”. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de julho de 2022;RI-
CARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; CHEFE DO 
CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 825455

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 035/2022 – CCC/PMPA
PUBLICADO NO DOE Nº 35.036, DO DIA 06/07/2022, PROT. Nº 824713
ONDE SE LÊ: RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS - TEN CEL QOPM RG 
29213
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.
LEIA-SE: JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 825462

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 042/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na elaboração de projetos básicos e executivos 
de edificações novas e reformas, projetos de urbanização, projetos com-
plementares, levantamentos topográficos e cadastrais e estudos geotéc-
nicos para a Polícia militar do pará; Valor Global: R$ 1.240.096,80 (um 
milhão duzentos e quarenta mil noventa e seis reais e oitenta centavos); 
Data da assinatura: 06/07/2022; Vigência: 06/07/2022 a 05/07/2023. A 
despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – 
Segurança publica; Ação (projeto/atividade): 26/7559 –Operacionalização 
das Ações administrativas; Natureza da Despesa: 4.4.90.39.05 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Plano Interno: 105PROJENGH; 
Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários). Empresa: RIBEIRO LOPES 
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 38.134.155/0001-93; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 825711
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 040/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação 
de empresa especializada em instalação em rede de gases medicinais de 
vácuo com fornecimento para o hospital da Polícia Militar do estado do Pará; 
Valor Global: R$ 477.000,00 (quatrocentos e setenta e sete mil reais); 
Data da assinatura: 06/07/2022; Vigência: 06/07/2022 a 05/07/2023. A 
despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 
– Segurança publica; Ação (projeto/atividade): 7559 – Adequação de Uni-
dades policiais; Natureza da Despesa: 4.4.90.39 – Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica; Plano Interno: 105REFHMEBE; Fonte do Recurso: 
0101 (Recurso próprio). Empresa: WHITE MARTINS GASES INDS.NORTE 
LTDA; CNPJ: 20.413.574/0001-07; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 825581

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 070/2021-CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 2022; TERMO ADITIVO: O pre-
sente Termo Aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 25% perfazendo 
um total de R$ 74.701,62 (setenta e quatro mil, setecentos e um reais e 
sessenta e dois centavos) alterando o valor global de R$ 298.806,50 (du-
zentos e noventa e oito mil, oitocentos e seis reais e cinquenta centavos) 
para R$ 373.508,12 (trezentos e setenta e tres mil, quinhentos e oito reais 
e doze centavos); Data da assinatura: 07/07/2022; A despesa com este 
termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 – Manutenção 
de gestão; Ação: 26/8338– Operacionalização das ações administrativas; 
Natureza da Despesa:3.3.90.30.50 – Material de consumo; Plano Inter-
no:4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 (Tesouro do estado); Empresa: 
J R MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS -ME; CNPJ nº 01.756.582/0001-01; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 825545
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 018/2019-PMPA; EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 018/2019 – DAL/PMPA, Locação de imóvel para abrigar a 
Sede do 27º Pelotão Destacado, no município de BUJARÚ/PA, por mais 12 
(doze) meses, pelo valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).; 
Data da assinatura: 07/07/2022; Vigência: 07/07/202 a 06/07/2023.; 
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Progra-
ma: 1502 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 26/8259 – Realização 
de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros 
serviços de terceiros – pessoa física Locação de Imóvel; Plano Interno: 
1050008259C.; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário); Locador: Sr. ROCHER-
TER JÚLIO BESSA MARQUES; CPF: 017.887.542-20; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 825483

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 029/2017-CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o reajuste de va-
lor do Contrato Administrativo nº 029/2017-CCC/PMPA, celebrado entra 
a PMPA e a Srª. CÍCERA SELMA DE OLIVEIRA DE SOUSA, cujo objeto é a 
locação de imóvel para abrigar a sede da 16º POSTO POLICIAL DESTACA-
DO DO 4º BPM NA VILA SORORÓ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, referente 
a Dispença de Licitação nº 016/2017 – DAL/PMPA, tendo como base o 
Índice Geral de Preços de Mercado (IGPM) referente aos ultimos 12 meses, 
considerando que o indicador econômico acumulado será de 10,71%. alte-
rando o seu valor global de R$ 8.764,00 (oito mil setecentos e sessenta e 
quatro reais), para R$ 9.702,79 (nove mil, setecentos e dois reais e seten-
ta e nove centavos), anual; Conforme Dotação Orçamentária: Programa: 
1502 – Segurança Pública; Ação: 26/8259 – Realização de Policiamento 
Ostensivo.; Natureza da Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Física = Locação de Imóveis; Plano Interno: 1050008259C; 
Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários);Belém/PA, 23 de Junho de 
2022;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Co-
mandante Geral da PMPA.

Protocolo: 825518


